

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 하수도사업공기업특별회계 전체

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도 관리
 단위: 하수도 관리(하수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도과	36,603,233	31,723,029	4,880,204
국	10,958,000		
기	400,000		
도	854,000		
시	24,391,233		
상하수도 관리	35,813,671	30,968,867	4,844,804
국	10,958,000		
기	400,000		
도	854,000		
시	23,601,671		
하수도 관리(하수도사업공기업특별회계)	28,740,671	24,993,490	3,747,181
국	10,958,000		
기	400,000		
도	451,000		
시	16,931,671		
하수도 사업	4,471,130	4,191,330	279,800
201 일반운영비	41,630	195,330	△ 153,700
01 사무관리비	20,490	18,430	2,060
●일반수용비	750		
○ 자재창고 정수기 유지관리비 550,000원	550		
○ 자동차 점검 및 수수료 200,000원	200		
●운영수당	12,960		
○ BTL 성과평가 자문수당 160,000원*7명*8회	8,960		
○ 소규모공공하수처리시설 관리대행평가 운영수당 4,000,000원	4,000		
●피복비	3,420		
○ 현장요원(하수도 준설) 작업복 구입 2,100,000원	2,100		
○ 현장요원(하수도 준설) 방한복 구입 900,000원	900		
○ 현장요원(하수도 준설) 가슴장화 구입 420,000	420		
●급량비	3,360		
○ 하수도 시설사업 추진 3,360,000원	3,360		
02 공공운영비	21,140	176,900	△ 155,760
●공공요금및제세	5,000		
○ 자동차 보험료 1,000,000원*2대	2,000		
○ 환경개선부담금 200,000원*2대	400		
○ 자동차세 100,000원*2대	200		
○ 하수도 자재창고 전기요금 등 생활요금 200,000원*12월	2,400		
●연료비	6,640		
○ 하수도 자재창고 보일러 연료비 1,140,000원	1,140		

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도 관리
 단위: 하수도 관리(하수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 차량 및 하수도 보수자재 등 연료비 5,500,000원	5,500		
●시설장비유지비	4,000		
○ 하수도 장비수리 2,000,000원	2,000		
○ 안전표지판(라바콘, 안내표지판 등) 2,000,000원	2,000		
●차량선박비	5,500		
○ 하수도 준설차량 및 하수도 운영차량 5,500,000원	5,500		
206 재료비	10,000	10,000	0
01 재료비	10,000	10,000	0
●하수도(보수)자재 구입 10,000,000원	10,000		
301 일반보전금	3,000	3,000	0
09 행사실비지원금	3,000	3,000	0
●환경기초시설 운영인 한마음 체육대회 3,000,000원	3,000		
305 배상금등	20,000	20,000	0
01 배상금등	20,000	20,000	0
●하수도시설물 등 사고에 따른 배상금 20,000,000원	20,000		
307 민간이전	4,359,000	3,963,000	396,000
05 민간위탁금	4,359,000	3,963,000	396,000
●'06BTL 민간위탁 운영 520,000,000원	520,000		
●'09BTL 민간위탁 운영 1,153,000,000원	1,153,000		
●소규모 공공하수처리시설 민간위탁 운영 1,500,000,000원	1,500,000		
●하수슬러지 처리시설 민간위탁 운영 1,186,000,000원	1,186,000		
405 자산취득비	37,500	0	37,500
01 자산및물품취득비	37,500	0	37,500
●하수도 관리 차량 구입 37,500,000원*1대	37,500		
오염총량관리사업(김제시)	22,500	22,500	0
201 일반운영비	22,500	22,500	0
01 사무관리비	22,500	22,500	0
●오염총량제 관리에 따른 환경기초시설 수질검사 22,500,000원	22,500		
하수도 준설 및 노후관거 정비사업	7,291,316	3,149,221	4,142,095
201 일반운영비	95,466	72,966	22,500
01 사무관리비	74,360	51,860	22,500
●일반수용비	66,800		
○ 하수도 사용료 창봉투 구입 500원*30,000매	15,000		

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도 관리
 단위: 하수도 관리(하수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 하수도 사용료 고지서 및 독촉장 유인 100,000원*20박스	2,000		
○ 하수도 관련 업무추진 9,000,000원	9,000		
○ 결산서, 감사보고서, 경영평가 실적 보고서 유인 15,000원*80부*3종	3,600		
○ 하수도 공기업 자산평가, 총괄원가작성 등 결산자문 및 결산검사 수수료 25,000,000원	25,000		
○ 고객만족도 조사 2,400,000원	2,400		
○ 공기업 예산서 유인 10,000원*80권*3회*2종	4,800		
○ 하수도사용료 인상 리플릿 제작 5,000,000원	5,000		
●급량비 7,560	7,560		
○ 공공하수도관리 업무추진 7,000원*9명*10일*12월	7,560		
02 공공운영비 21,106	21,106	21,106	0
●공공요금및제세 6,280	6,280		
○ 고지서 및 독촉장 우편요금 300원*800명*12개월	2,880		
○ 상하수도협회비 3,400,000원	3,400		
●시설장비유지비 14,826	14,826		
○ 지방하수도 공기업 예산회계시스템 유지보 수비 8,376,000원*1식	8,376		
○ 지방하수도 공기업 예산회계시스템 업그레 이드 비용 1,650,000원*1식	1,650		
○ 지방하수도 공기업 적격심사 프로그램 유지 비 4,800,000원	4,800		
202 여비 14,250	14,250	15,000	△750
01 국내여비 14,250	14,250	15,000	△750
●하수도 업무추진에 따른 출장업무추진 14,250,000원	14,250		
401 시설비및부대비 7,181,600	7,181,600	3,061,255	4,120,345
01 시설비 7,156,224	7,156,224	3,040,419	4,115,805
●지하수계측기설치 및 보수공사 20,000,000원	20,000		
●읍면동 하수도 기계준설공사 200,000,000원*99.28%	198,560		
●읍면동 하수도 시설물 보수 및 노후관거 정비 공사 300,000,000원*99.28%	297,840		
●하수도 처리구역 내 하수도 기계준설 공사 300,000,000원*99.28%	297,840		
●하수도처리구역 내 하수도시설물 보수 및 노 후관거 정비공사 300,000,000원*99.28%	297,840		
●공공하수도 CCTV 및 연막시험 90,000,000원*99.10%	89,190		
●공공하수처리구역 노후하수관로 정비사업 500,000,000원*99.28%	496,400		

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도 관리
 단위: 하수도 관리(하수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
●김제공공하수도 하수관로 기술진단 142,000,000원	142,000		
●하수슬러지처리시설 악취저감시설(세정집진시설) 증설 170,000,000원	170,000		
●소규모공공하수처리시설 고도처리시설 설치 600,000,000원*99.37%	596,220		
●하수연계 농공산업단지 수질분석 모니터링시스템 구축 1,000,000,000원*99.37%	993,700		
●소규모공공하수처리시설 기술진단 83,000,000원	83,000		
●공공하수처리시설 서지보호 시스템판넬 및 모니터링시스템 제작설치 500,000,000원	500,000		
●소규모공공하수처리시설 및 맨홀펌프장 시설물 관리시스템 구축 470,000,000원	470,000		
●소규모공공하수처리시설 간이수질계측 및 원격측정시스템 구축 300,000,000원	300,000		
●김제공공하수처리장 소수력발전설비 설치 500,000,000원	500,000		
●소규모공공하수처리시설 서지보호 시스템 판넬 및 모니터링시스템 제작설치 220,000,000원	220,000		
●소규모공공하수처리시설 영상감시 시스템 구축 250,000,000원	250,000		
●하수슬러지처리시설 서지보호 시스템 판넬 제작설치	75,000		
●소규모공공하수처리시설 중계펌프장 수위 감시데이터 구축 130,000,000원	130,000		
●김제공공하수처리시설 원격감시 제어 시스템 고도화 제작 설치 400,000,000원	400,000		
●소규모공공하수처리시설 환경정비사업 90,000,000원	90,000		
●수질TMS 및 수질측정기 유지관리 412,000,000원*99.28%	409,034		
●백구지구 마을하수처리시설 임시유입하수 이송처리 용역 7,200톤*18,000원	129,600		
03 시설부대비	25,376	20,836	4,540
●읍면동 하수도 기계준설공사 200,000,000원*0.72%	1,440		
●읍면동 하수도 시설물 보수 및 노후관거 정비공사 300,000,000원*0.72%	2,160		
●하수도 처리구역 내 하수도 기계준설 공사 300,000,000원*0.72%	2,160		
●하수도 처리구역 내 하수도시설물 보수 및 노후관거 정비공사 300,000,000원*0.72%	2,160		
●공공하수도 CCTV 및 연막시험 90,000,000원*0.90%	810		
●공공하수처리구역 노후하수관로 정비사업 500,000,000원*0.72%	3,600		
●소규모공공하수처리시설 고도처리시설 설치 600,000,000원*0.63%	3,780		

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도 관리
 단위: 하수도 관리(하수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ●하수연계 농공 산업단지 수질분석 모니터링시 스텝 구축 1,000,000,000원*0.63% ●수질TMS 및 수질측정기 유지관리 412,000,000원*0.7199% 	6,300		
예비비(하수도공기업사업특별회계)	362,440	484,614	△ 122,174
801 예비비	362,440	484,614	△ 122,174
01 일반예비비 <ul style="list-style-type: none"> ●예비비 362,440,000원 	362,440	484,614	△ 122,174
백구지구 마을하수도 정비사업(보조)	3,544,285	4,218,185	△ 673,900
	국 시 2,559,000 985,285		
401 시설비및부대비	3,544,285	4,218,185	△ 673,900
	국 시 2,559,000 985,285		
01 시설비	3,534,763	4,209,788	△ 675,025
<ul style="list-style-type: none"> ●백구지구 마을하수도 정비사업 3,534,763,000원 	3,534,763		
	국 시 2,552,091 982,672		
03 시설부대비	9,522	8,397	1,125
<ul style="list-style-type: none"> ●백구지구 마을하수도 정비사업 9,522,000원 	9,522		
	국 시 6,909 2,613		
서리지구 마을하수도 정비사업(보조)	405,000	127,143	277,857
	국 시 305,000 100,000		
401 시설비및부대비	405,000	127,143	277,857
	국 시 305,000 100,000		
01 시설비	401,861	126,228	275,633
<ul style="list-style-type: none"> ●서리지구 마을하수도 정비사업 401,861,000원 	401,861		
	국 시 302,804 99,057		
03 시설부대비	3,139	915	2,224
<ul style="list-style-type: none"> ●서리지구 마을하수도 정비사업 3,139,000원 	3,139		
	국 시 2,196 943		
동자,대장 마을하수도 정비사업(보조)	112,000	514,000	△ 402,000
	국 시 105,000 7,000		
401 시설비및부대비	112,000	514,000	△ 402,000
	국 시 105,000 7,000		
01 시설비	110,920	510,762	△ 399,842

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도 관리
 단위: 하수도 관리(하수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	●동자,대장지구 마을하수도 정비사업 110,920,000원	국 110,920 시 104,244 6,676	3,238	△2,158
	●동자,대장지구 마을하수도 정비사업 1,080,000원	국 1,080 시 756 324		
`06 하수관거 BTL 사업(보조)		국 2,671,000 도 1,915,000 시 82,000 674,000	2,743,000	△72,000
402 민간자본이전		국 2,671,000 도 1,915,000 시 82,000 674,000	2,743,000	△72,000
03 민간위탁사업비		2,671,000	2,743,000	△72,000
●06BTL 시설임대료 2,671,000,000원		국 2,671,000 도 1,915,000 시 82,000 674,000		
`06 하수관거 BTL 사업(기금)(보조)		기 65,000	49,000	16,000
402 민간자본이전		기 65,000	49,000	16,000
03 민간위탁사업비		65,000	49,000	16,000
●06BTL 시설임대료(기금) 65,000,000원		기 65,000		
`09 하수관거 BTL 사업(보조)		국 5,022,000 도 3,608,000 시 154,000 1,260,000	5,892,000	△870,000
402 민간자본이전		국 5,022,000 도 3,608,000 시 154,000 1,260,000	5,892,000	△870,000
03 민간위탁사업비		5,022,000	5,892,000	△870,000
●09BTL 시설임대료 5,022,000,000원		국 5,022,000 도 3,608,000 시 154,000 1,260,000		
`09 하수관거 BTL 사업(기금)(보조)		기 132,000	101,000	31,000
402 민간자본이전		기 132,000	101,000	31,000

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도 관리
 단위: 하수도 관리(하수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 민간위탁사업비		132,000	101,000	31,000
●09BTL 시설임대료(기금)	132,000,000원	132,000		
		기 132,000		
구산사거리~중앙초등학교 구간 하수관로 정비사업(기금)(보조)		27,000	0	27,000
		기 27,000		
401 시설비및부대비		27,000	0	27,000
		기 27,000		
01 시설비		27,000	0	27,000
●구산사거리~중앙초 구간 하수관로 정비사업	27,000,000원	27,000		
		기 27,000		
구산사거리~중앙초등학교 구간 하수관로 정비사업(보조)		2,737,000	1,000,000	1,737,000
		국 1,382,000		
		도 138,000		
		시 1,217,000		
401 시설비및부대비		2,737,000	1,000,000	1,737,000
		국 1,382,000		
		도 138,000		
		시 1,217,000		
01 시설비		2,727,050	993,700	1,733,350
●중초~구산사거리 간 하수암거 교체공사	2,727,050,000원	2,727,050		
		국 1,377,025		
		도 137,503		
		시 1,212,522		
03 시설부대비		9,950	6,300	3,650
●중초~구산사거리 간 하수암거 교체공사	9,950,000원	9,950		
		국 4,975		
		도 497		
		시 4,478		
금산기룡마을 외 4개소 하수관로 정비사업(보조)		120,000	288,000	△ 168,000
		국 60,000		
		도 6,000		
		시 54,000		
401 시설비및부대비		120,000	288,000	△ 168,000
		국 60,000		
		도 6,000		
		시 54,000		
01 시설비		119,136	285,927	△ 166,791
●금산 기룡마을 외 4개소 하수관로 교체사업	120,000,000원*99.28%	119,136		
		국 59,568		
		도 5,957		
		시 53,611		

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도 관리
 단위: 하수도 관리(하수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ●금산 기룡마을 외 4개소 하수관로 교체사업 120,000,000원*0.72%	864	2,073	△1,209
	864		
	국 도 시		
	432 43 389		
백구면 학교당지구 마을하수도 정비사업(보조)	246,000	285,714	△39,714
	국 시		
	200,000 46,000		
401 시설비및부대비	246,000	285,714	△39,714
	국 시		
	200,000 46,000		
01 시설비 ●백구면 학교당지구 마을하수도 정비사업 243,941,000원	243,941	283,657	△39,716
	243,941		
	국 시		
	198,560 45,381		
03 시설부대비 ●백구면 학교당지구 마을하수도 정비사업 2,059,000원	2,059	2,057	2
	2,059		
	국 시		
	1,440 619		
백구면 중모지구 마을하수도 정비사업(보조)	115,000	142,857	△27,857
	국 시		
	91,000 24,000		
401 시설비및부대비	115,000	142,857	△27,857
	국 시		
	91,000 24,000		
01 시설비 ●백구면 중모지구 마을하수도 정비사업 114,064,000원	114,064	141,829	△27,765
	114,064		
	국 시		
	90,345 23,719		
03 시설부대비 ●백구면 중모지구 마을하수도 정비사업 936,000원	936	1,028	△92
	936		
	국 시		
	655 281		
불로지구 마을하수도 정비사업(보조)	246,000	0	246,000
	국 시		
	200,000 46,000		
401 시설비및부대비	246,000	0	246,000
	국 시		
	200,000 46,000		
01 시설비 ●불로지구 농어촌 마을하수도 정비사업 243,941,000원	243,941	0	243,941
	243,941		

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도 관리
 단위: 하수도 관리(하수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ●볼로지구 농어촌 마을하수도 정비사업 2,059,000원	국	198,560	0	2,059
	시	45,381		
	국	2,059	0	2,059
	시	619		
용전지구 마을하수도 정비사업(보조)	국	229,000	0	229,000
	국	160,000	0	229,000
	시	69,000		
401 시설비및부대비	국	229,000	0	229,000
	국	160,000	0	229,351
	시	69,000		
01 시설비 ●용전지구 농어촌 마을하수도 정비사업 229,000,000원*99.2798%	국	227,351	0	227,351
03 시설부대비 ●용전지구 농어촌 마을하수도 정비사업 229,000,000원*0.72%	국	227,351		
		시	158,848	0
시		68,503		
	국	1,649	0	1,649
	시	497		
김제 노후관로(2단계) 정비사업(보조)	국	426,000	0	426,000
	국	213,000	0	426,000
	도	21,000		
	시	192,000	0	426,000
	국	426,000		
401 시설비및부대비	국	213,000	0	422,933
	도	21,000		
01 시설비 ●김제 노후관로(2단계) 정비사업 426,000,000원*99.28%	시	192,000	0	422,933
	국	422,933		
03 시설부대비 ●김제 노후관로(2단계) 정비사업 426,000,000원*0.71988%	국	211,466	0	3,067
	도	20,849		
	시	190,618	0	3,067
	국	3,067		
	도	1,534	0	3,067
	시	151		
	국	1,382	0	3,067
	시	1,382		
김제 노후하수관로 정밀조사(보조)	국	120,000	0	120,000
	국	60,000	0	120,000
	시	60,000		
401 시설비및부대비	국	120,000	0	120,000
	국	60,000	0	120,000

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도 관리
 단위: 하수도 관리(하수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 60,000		
01 시설비		119,136	0	119,136
●김제 노후하수관로 정밀조사	120,000,000원*99.28%	119,136		
		국 59,568		
		시 59,568		
03 시설부대비		864	0	864
●김제 노후하수관로 정밀조사	120,000,000원*0.72%	864		
		국 432		
		시 432		
공공하수처리시설 악취시설 개선사업(보조)		200,000	0	200,000
		국 100,000		
		도 50,000		
		시 50,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
		국 100,000		
		도 50,000		
		시 50,000		
01 시설비		198,560	0	198,560
●공공하수처리시설 악취시설 개선사업	200,000,000원*99.28%	198,560		
		국 99,280		
		도 49,640		
		시 49,640		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
●공공하수처리시설 악취시설 개선사업	200,000,000원*0.72%	1,440		
		국 720		
		도 360		
		시 360		
백구지구 마을하수도 정비사업(기금)		12,000	0	12,000
		기 12,000		
401 시설비및부대비		12,000	0	12,000
		기 12,000		
01 시설비		12,000	0	12,000
●백구지구 농어촌 마을하수도 정비사업	12,000,000원	12,000		
		기 12,000		
서리지구 마을하수도 정비사업(기금)		31,000	0	31,000
		기 31,000		
401 시설비및부대비		31,000	0	31,000
		기 31,000		
01 시설비		31,000	0	31,000
●공덕면 서리 농어촌 마을하수도 정비사업	31,000,000원	31,000		
		기 31,000		

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도 관리
 단위: 하수도 관리(하수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
동자,대장지구 마을하수도 정비사업(기금)	38,000	0	38,000
기	38,000		
401 시설비및부대비	38,000	0	38,000
기	38,000		
01 시설비	38,000	0	38,000
●동자,대장지구 농어촌 마을하수도 정비사업 38,000,000원	38,000		
기	38,000		
중모지구 마을하수도 정비사업(기금)	15,000	0	15,000
기	15,000		
401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
기	15,000		
01 시설비	15,000	0	15,000
●중모지구 농어촌 마을하수도 정비사업 15,000,000원	15,000		
기	15,000		
불로지구 마을하수도 정비사업(기금)	40,000	0	40,000
기	40,000		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
기	40,000		
01 시설비	40,000	0	40,000
●불로지구 농어촌 마을하수도 정비사업 40,000,000원	40,000		
기	40,000		
학교당지구 마을하수도 정비사업(기금)	40,000	0	40,000
기	40,000		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
기	40,000		
01 시설비	40,000	0	40,000
●학교당지구 농어촌 마을하수도 정비사업 40,000,000원	40,000		
기	40,000		
환경기초시설 및 공공하수처리시설(하수도사업공기업특별회계)	7,073,000	5,975,377	1,097,623
도	403,000		
시	6,670,000		
환경기초시설 민간위탁운영(보조)	7,073,000	5,975,377	1,097,623
도	403,000		
시	6,670,000		
307 민간이전	7,073,000	5,975,377	1,097,623
도	403,000		
시	6,670,000		
05 민간위탁금	7,073,000	5,975,377	1,097,623
●공공하수처리시설 관리대행 운영 7,073,000,000원	7,073,000		

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도 관리
 단위: 환경기초시설 및 공공하수처리시설(하수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 403,000		
	시 6,670,000		
재무활동(상하수도과)	23,000	23,000	0
보전지출(하수도사업공기업특별회계)(하수도사업공기업특별회계)	3,000	3,000	0
보전지출(하수도사업공기업특별회계)	3,000	3,000	0
802 반환금기타	3,000	3,000	0
01 국고보조금반환금	3,000	3,000	0
●06 BTL 시설임대료 19년 국고보조금 정산 잔액 1,500,000원	1,500		
●09 BTL 시설임대료 19년 국고보조금 정산 잔액 1,500,000원	1,500		
내부거래지출(하수도사업공기업특별회계)	20,000	20,000	0
내부거래지출	20,000	20,000	0
701 기타회계등전출금	20,000	20,000	0
03 공기업특별회계자본전출금	20,000	20,000	0
●하수도사용료 상수도공기업 위탁징수 부담금 20,000,000원	20,000		
행정운영경비(상하수도과)	766,562	731,162	35,400
인력운영비(하수도)(하수도사업공기업특별회계)	754,562	719,162	35,400
인력운영비(하수도사업공기업특별회계)	754,562	719,162	35,400
101 인건비	712,922	679,382	33,540
01 보수	594,366	564,073	30,293
●기본급	594,366		
○ 6급 3,693,300원*4명*12월	177,279		
○ 7급 3,392,600원*4명*12월	162,845		
○ 8급 1,882,400원*1명*12월	22,589		
○ 9급 1,600,000원*1명*12월	19,200		
○ 정근수당 31,826,000원*50/100*2회	31,826		
○ 정근수당가산금(5년이상 10년이하) 50,000원*3명*12월	1,800		
○ 정근수당가산금(10년이상 15년이하) 60,000원*1명*12월	720		
○ 정근수당가산금(15년이상 20년이하) 80,000원*1명*12월	960		
○ 정근수당가산금(20년이상) 100,000원*5명*12월	6,000		
○ 정근수당추가가산금(20년이상 25년미만) 10,000원*1명*12월	120		
○ 정근수당가산금(25년이상) 30,000원*4명*12월	1,440		
○ 초과근무수당(6급) 11,634원*50시간*4명*12월	27,922		

부서: 상하수도과
 정책: 행정운영경비(상하수도과)
 단위: 인력운영비(하수도)(하수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 초과근무수당(7급) 10,509원*50시간*4명*12월	25,222		
○ 초과근무수당(8급) 9,434원*50시간*1명*12월	5,661		
○ 초과근무수당(9급) 8,528원*50시간*1명*12월	5,117		
○ 장려수당 50,000원*10명*12월	6,000		
○ 가족수당(배우자) 40,000원*8명*12월	3,840		
○ 가족수당(부양가족) 20,000원*10명*12월	2,400		
○ 가족수당(셋째이상 자녀) 100,000원*3명*12월	3,600		
○ 자녀학비 보조수당(고등학교) 430,000원*3명*4회	5,160		
○ 대우공무원 수당 31,826,000원*4.5/100*12월	17,187		
○ 정액급식비 130,000원*10명*12월	15,600		
○ 명절휴가비 31,826,000원*60/100*2회	38,192		
○ 연가보상비 31,826,000원*86/100*1/30*15명	13,686		
03 무기계약근로자보수	118,556	115,309	3,247
●기본급 1,480,000원*3명*12월	53,280		
●기말수당 2,962,000원*3명*4회	35,544		
●연가보상비 1,500,000원*3명	4,500		
●명절휴가비 4,443,000원*60/100*2회	5,332		
●정액급식비 130,000원*3명*12월	4,680		
●처우개선비 53,400,000원*3/100	1,602		
●초과근무수당 15,000원*20시간*2*12월	7,200		
●자녀학비보조수당(고등학교) 5,458,000원	5,458		
●목욕비 40,000원*2명*12월	960		
204 직무수행경비	41,640	39,780	1,860
02 직급보조비	18,840	16,980	1,860
●직급보조비	18,840		
○ 6급 165,000원*4명*12월	7,920		
○ 7급 155,000원*4명*12월	7,440		
○ 8급이하 145,000원*2명*12월	3,480		
03 특정업무경비	22,800	22,800	0
●특정업무수행활동비	22,800		
○ 요금,경영평가,예산 및 결산 업무담당자 80,000원*10명*12월	9,600		
○ 공기업 종사원 활동비 80,000원*10명*12월	9,600		
○ 공무원근로자 특정업무 수당 150,000원*2명*12월	3,600		
기본경비(하수도)(하수도사업공기업특별회계)	12,000	12,000	0
기본경비(하수도사업공기업특별회계)	12,000	12,000	0

부서: 상하수도과
 정책: 행정운영경비(상하수도과)
 단위: 기본경비(하수도)(하수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	12,000	12,000	0
01 국내여비	12,000	12,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ●하수도 공기업 종사원 월액여비 	12,000		
<ul style="list-style-type: none"> 100,000원*10명*12월 			